
  COMUNE DI MUSSOMELI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  CALTANISSETTA
Piazza della Repubblica, 1 - 93014-MUSSOMELI

tel.0934/961111- Fax 0934/991227
comunemussomeli@legalmail.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 153 del  reg. gen.

Data 19-11-2019

OGGETTO:

Presa d'atto ed approvazione stanziamenti PEG
2018/2020.

              L’anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di novembre alle ore 12:00,
nella sede municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta municipale nelle
persone dei signori:

Cognome e nome Qualifica P/A
CATANIA GIUSEPPE SEBASTIANO SINDACO P
TERRITO GIUSEPPINA ASSESSORE P
CANALELLA FRANCESCO SAVERIO VICE SINDACO A
LO CONTE SEBASTIANO DOMENICO ASSESSORE P
NIGRELLI SALVATORE ASSESSORE P

Assume la presidenza il sig.  GIUSEPPE SEBASTIANO CATANIA  in qualità di  SINDACO

Con la partecipazione del V. Segretario Generale, DOTT.SSA ANTONINA CORDARO

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed
invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla
proposta di deliberazione indicata in oggetto.

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


SOGGETTO PROPONENTE

AREA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE

Rag. Calogero Lo Presti

Data 18-11-2019

ASSESSORE PROPONENTE
CATANIA GIUSEPPE SEBASTIANO

Data 18-11-2019

Premesso  che:
-con deliberazione C.C. n.33 del 07/07/2016, esecutiva il 25 luglio 2016, ad oggetto “Deliberazione
della Sezione controllo della Corte dei Conti per la Regione siciliana n.51/2016 PRSP del 28 gennaio
2016. Dichiarazione di dissesto finanziario ai sensi dell’art.244 del decreto legislativo n.267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni” è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di
Mussomeli;

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21 febbraio 2017, ai sensi di quanto previsto
dall’art. 259 del D.Lgs 267/2000, è stata approvata l’ipotesi di bilancio di previsione stabilmente
riequilibrato annualità 2016/2018, il DUP ed i relativi allegati;

- a seguito dell'approvazione dello schema di ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018, da
parte del Consiglio comunale, l'ente ha trasmesso gli atti al Ministero dell'Interno che ha avviato una
complessa istruttoria conclusa con l'emanazione del Decreto n. 99124 del 03.10.2017 di approvazione
della stessa;

- che nella seduta del 14.11.2017, il consiglio Comunale ha adottato la deliberazione n. 62, avente ad
oggetto: Presa d’atto decreto del Ministero dell’Interno n. 099124 del 3.10.2017. Bilancio stabilmente
riequilibrato 2016/2018. Approvazione.

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.47 del 25.10.2018 è stato approvato il DUP ed il Bilancio
di Previsione 2017/2019;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.35 del 09.07.2019 è stato approvato il Rendiconto
dell'Esercizio finanziario 2016;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 12.09.2019 è stato approvato il DUP ed il Bilancio
di Previsione 2018/2020;

Richiamato il contenuto dell'art.169 del D.Lgs. 267/2000 che testualmente recita: "1. La giunta
delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di
previsione, in termini di competenza . Con riferimento al primo esercizio il PEG e' redatto anche in
termini di cassa. Il PEG e' riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi
della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi. 2.
Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli,
secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati,
capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unita' elementari ai fini della gestione e
della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di cui all'art.
157. 3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo e' facoltativa per gli enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l'obbligo di rilevare unitariamente i fatti
gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all'art. 157, comma 1-bis. 3-bis. Il PEG e'
deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di programmazione. Al
PEG e' allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in
macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del

2



presente testo unico e il piano della performance di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre
2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG";

Dato atto che a causa dello sfasamento temporale nell'approvazione dei documenti contabili
successivi al 31.12.2015, gli stanziamenti di PEG 2018/2020, tranne che per il 2020, si riferiscono in
effetti a fatti di gestione già attuati, nel rispetto delle previsioni e dei vincoli dettati dalla disciplina sul
dissesto finanziario degli enti locali e dalle prescrizioni Ministeriali riportate nel Decreto n. 99124 del
03.10.2017 di approvazione della ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato anno 2016/2018;

Accertato che il Piano Esecutivo di Gestione è speculare rispetto alle previsioni finanziarie del
bilancio e che gli obiettivi di gestione individuati sono coerenti con gli obiettivi generali
dell’amministrazione contenuti nel programma di mandato, nel bilancio di previsione e nel
Documento Unico di Programmazione 2018/2020 approvati con atto di C.C n. 51 del 12.09.2019  ;

Dato atto che al Peg 2018/2020, relativo al bilancio approvato con atto di C.C. 51 del 12.09.2019,
sono state apportate le variazioni scaturenti dai prelevamenti dal fondo di riserva disposti con le
seguenti deliberazioni: G.M. n. 118 del 23.09.2019 e n. 121 del 27.09.2019;

Ritenuto, per gli adempimenti previsti dal citato art. 169 del TUEL, di provvedere alla presa d'atto
ed all'approvazione degli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020  che per le
annualità interessate risulta coerente anche con il contenuto del  piano della performance per il
triennio 2018/2020 approvato con Delibera Di Giunta n.18 del 01/02/2018 e Piano della
Performance 2019-2021, approvato con Delibera Di Giunta 144 del 28/10/2019; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la conformità alle leggi e della stessa
regolarità amministrativa, reso dal Segretario generale per il combinato disposto dell’art. 49 e 147
bis del T.U. 267/00, altresì, il parere favorevole di regolarità contabile, reso dalla responsabile del
Servizio Finanziario;

VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che,
tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;

VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;

VISTO lo Statuto comunale ed il regolamento di contabilità  vigenti;

TUTTO ciò premesso e considerato;

P R O P O N E

 1)  di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.10/1991 e successive
modifiche, le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e
sostanziale del dispositivo;

2) di prendere atto ed approvare, per i motivi esposti in premessa, gli stanziamenti del Piano Esecutivo
di Gestione 2018/2020, ( all. A) che per le annualità interessate risulta coerente con gli obiettivi generali

3



dell’amministrazione contenuti nel programma di mandato, nel bilancio di previsione e nel Documento
Unico di Programmazione 2018/2020, approvati con atto di C.C n. 51 del 12.09.2019  e con  il contenuto
del  piano della performance per il triennio 2018/2020 approvato con Delibera Di Giunta n.18 del
01/02/2018 e Piano della Performance 2019-2021, approvato con Delibera Di Giunta 144

28/10/2019;

3) di dare atto che al Peg 2018/2020, relativo al bilancio approvato con atto di C.C. 51 del 12.09.2019,
sono state apportate le variazioni scaturenti dai prelevamenti dal fondo di riserva disposti con le seguenti
deliberazioni: G.M. n. 118 del 23.09.2019 e n. 121 del 27.09.2019;

4) di assegnare, con il suddetto piano esecutivo di gestione, a ciascun Dirigente gli obiettivi, le strutture,
il personale, nonché le risorse finanziarie al medesimo collegate;

5) di rimettere copia del presente provvedimento, con relativo allegato, ai Responsabili di Area dell'Ente
per quanto di rispettiva competenza ed al collegio dei Revisori dei Conti;

6) di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12-
comma 2- della l r. n.44/1991, immediatamente esecutiva.

.

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del d. lgs. n.
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni.

Parere in ordine alla regolarità tecnica Favorevole (attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa)

Addì, 18-11-2019 Il responsabile dell’Area

Dott.ssa LUCIA MANISCALCO

Parere in ordine alla regolarità contabile Favorevole (Attestazione di copertura
finanziaria)

Addì, 18-11-2019 Il responsabile dell’Area

 DOTT.SSA MARIA VINCENZA CASTIGLIONE

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA  la proposta di deliberazione che precede;
RITENUTA la superiore proposta meritevole di approvazione;
VISTI gli atti deliberativi e regolamentari richiamati in proposta;
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che,
tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;

4



VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e
misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e
provinciali della Regione. Disposizioni varie”;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa reso, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.lgs. n.267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni, dal Segretario generale, dott.ssa L. Maniscalco;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del
d.lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dalla responsabile dell’area finanziaria,
dott.ssa Maria Vincenza Castiglione;
TUTTO ciò premesso e considerato;
CON votazione palese ed unanime;

 D E L I B E R A

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende
integralmente riportata e trascritta:

di prendere atto ed approvare, per i motivi esposti in premessa, gli stanziamenti del·
Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020, ( all. A) che per le annualità interessate risulta coerente
con gli obiettivi generali dell’amministrazione contenuti nel programma di mandato, nel bilancio di
previsione e nel Documento Unico di Programmazione 2018/2020, approvati con atto di C.C n. 51
del 12.09.2019  e con  il contenuto del  piano della performance per il triennio 2018/2020
approvato con Delibera Di Giunta n.18 del 01/02/2018 e Piano della Performance 2019-2021,
approvato con Delibera Di Giunta 144 28/10/2019;

di dare atto che al Peg 2018/2020, relativo al bilancio approvato con atto di C.C. 51 del·
12.09.2019, sono state apportate le variazioni scaturenti dai prelevamenti dal fondo di riserva
disposti con le seguenti deliberazioni: G.M. n. 118 del 23.09.2019 e n. 121 del 27.09.2019;

di assegnare, con il suddetto piano esecutivo di gestione, a ciascun Dirigente gli obiettivi,·
le strutture, il personale, nonché le risorse finanziarie al medesimo collegate;

di rimettere copia del presente provvedimento, con relativo allegato, ai Responsabili di·
Area dell'Ente per quanto di rispettiva competenza ed al collegio dei Revisori dei Conti;

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44;
CON votazione palese ed unanime;

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.TO  GIUSEPPE SEBASTIANO
CATANIA

L’ASSESSORE ANZIANO IL V. Segretario Generale
F.TO Dott.ssa GIUSEPPINA
TERRITO

F.TO DOTT.SSA ANTONINA
CORDARO

__________________________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

                      IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________________________________________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

(Art. 12, comma 2, L.R. n. 44/1991)

Dalla Residenza Municipale 19-11-2019
IL SEGRETARIO GENERALE

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line il 19-11-2019 (n. 1895/2019
reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale,
                              IL MESSO COMUNALE

________________________________________________________________

Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente alla
pubblicazione all'albo pretorio on-line.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 1895/2019 reg. pubbl.
Il sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del Messo, certifica che copia del presente verbale
di deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line il giorno 19-11-2019 e vi è rimasta per 15 giorni
consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,
                                IL SEGRETARIO GENERALE

6


